Bu anlamda valinin kişiliği, siyasî anlayış ve idarî mekanizmaları
yönetmesi devletin bekası için her zaman önemli olmuştur. Emevîler Mercirâhıt sonrası
İslam toprakları üzerinde siyasî hâkimiyetlerini tekrar tesis etmişlerdir. Bu dönemde
muhalif Şiî, Zübeyrî ve Hâricî hareketlerin merkezini oluşturan Kûfe’ye vali olarak hanedan
üyesi Bişr b. Mervân (ö. 75/694) atanmıştır. Kendisi kısa süren valiliği döneminde özellikle
Kûfe’de Emevî hâkimiyetinin güçlenmesinde önemli bir etken olmuştur. Güçlü kişiliği
bölgede muhalif hareketlerin oluşmasına izin vermemiştir. Bişr b. Mervân hâkimiyetini
sadece askerî temele oturtmak istememiştir.

1. Ailesi ve Kişiliği

Bişr b. Mervân’ın babası Ebû Mervân künyesiyle Emevî halifelerinden
Mervân b. el-Hakem’dir (684-685).2 Doğum tarihi hakkında kaynaklarda bilgi
bulunmamaktadır. Bununla beraber kaynaklarda 75/694 yılında kırk küsur
yaşlarındayken vefat ettiği3 bilgisinden hareketle tahminen Hz. Osman (644-
656) dönemi sonu veya Hz. Ali (656-660) döneminde doğmuş olmalıdır. Bişr b.
Mervân’ın annesi ise Adnânî-Mudârî kabileler topluluğundan Kays Aylân’a bağlı
Âmir b. Saʿsaʿ’nın Benû Kilâb kolundan Kuteyye bnt.

Şuayb el-Arnaût (Bey-
rut: Müessesetü’r-Risâle, 1982), 4/145.

10 İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 12/241.
11 Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, 6/328.
12 Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, 10/152.
13 Bekr b. Abdullah Ebû Zeyd Ṭabaḳātü’n-nessâbîn (Riyad: Dârü’r-Reşid, 1987), 23.
14 Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, 6/318; 323.
15 İbnü’n-Nedîm (ö. 385/995[?]), Medâinî’ye (ö. 228/843) nispet edilen Ahbâru Kureyş başlığı altında yer verdiği

çeşitli kitap isimleri arasında Kitâbü Bişr b. Mervân b. el-Hakem adlı eserden bahsetmektedir; bk. Ebü’l-Ferec Mu-
hammed b. Ebî Ya‘kūb İshâk en-Nedîm, el-Fihrist (Beyrut: Dârü’l-Marife, t.s.), 148. Bişr b.

Basra’da ise beraber içki içtiği arkadaşları arasında Basra halkının eşrafından
el-Hüzeyl b. İmrân b. el-Fadîl et-Temîmî bulunmaktaydı.27

2. Valilik Öncesi Hayatı

Bişr b. Mervân’ın valilik öncesi hayatına dair kaynaklarda bilgi bulunmamakta-
dır. Onun hakkında ilk bilgi/ler babası Mervan b. el-Hakem’in yanında Mercirâhit
savaşına (65/684) katılmış olduğu bilgisidir. Emevîler’i destekleyen Hassân b.
Mâlik el-Bahdal’ın (ö. 70/690) komutasındaki Kelbîlerle, Abdullah b. Zübeyr’i
(ö. 73/692) destekleyen Dahhâk b. Kays el-Fihrî’nin (ö. 64/684) komutasındaki
Kaysîler arasında meydana gelen Mercirâhit Savaşı’nda ordu sancağının Bişr b.
Mervân’da olduğu rivayet edilmektedir. Savaş esnasında sancağı taşıyan Bişr b.
Mervân aynı zamanda elinde tuttuğu sancakla savaşmaktaydı.28 Bu savaşta Bişr b.

22 Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, 6/318, 7/421; İbn Asâkir, Târîḫu medîneti Dımaşḳ, 10/263.

Mercirâhit Savaşı sonrası Kaysî liderlerden Züfer b. el-Hâris kendine bağlı
askerlerle birlikte Rakkâ’nın güneydoğusundaki Fırat nehrine Hâbur ırmağının
birleştiği yerdeki Karkîsiyâ’ya36 çekilmişti (65/684). Ubeydullah b. Ziyâd’ın
(ö. 67/686), İbrahim b. Malik el-Eşter’in (ö. 72/691) komutasındaki Muhtâr
b. Ebû Ubeyd’in (ö. 67/687) ordusuna Hâzir ırmağı kıyısında yenilmesinden
sonra, Abdülmelik b. Mervân Irak meselesiyle bizat kendisi ilgilenmiştir. Bu
dönemde Musʿab b. Zübeyr, Muhtâr b. Ebû Ubeyd’ı öldürüp Kûfe ve diğer
doğu bölgelerinde hâkimiyet tesis etmişti. Abdülmelik b. Mervân kardeşlerini
ve ailesinin ileri gelenlerini toplayarak onlara, “Musʿab b.

Mervân’ın komutasına Şamlı askerlerden oluşan 4000 kişilik
askerî bir birlik yanında danışman olarak da Ravh b. Zinbâʿ el-Cüzâmî ile Recâ
b. Hayve el-Kindî’yi bırakmıştır.46 Bu bilgiler ışığında Bişr b. Mervân’ın Irak valiliği
Deyrülcâselik Savaşı sonrası Irak’ın tekrar Emevîler’in hâkimiyeti altına girmesiyle
72/691 tarihinde başlamıştır.

Emevîler dönemi önemli olaylarından Mercirâhit Savaşı’nın toplumsal
sonuçlarından birisi de Araplar’ın Kelb-Kays kabileleri özelinde Kahtânî ve
Adnânî olarak ikiye bölünerek aralarında bir dizi eyyâmü’l-Arab’ın yaşanmaya
başlamasıdır.

Mervân doğrudan mücadele etme yerine,
halifeden aldığı talimatlar doğrultusunda Kûfe ordugahından asker göndermek
zorunda kalmıştır. Dolayısıyla bu dönemdeki siyasî-askerî faaliyetler daha çok
Hâricîlerle dolaylı ve doğrudan mücadele şeklinde gerçekleşmiştir.

Abdülmelik b. Mervân 72/691 yılında Musʿab b. Zübeyr meselesini kesin
olarak halledip Irak bölgesini Emevî hâkimiyetine altına aldıktan sonra Halid b.
Abdullah’ı da Basra valiliğine atamıştı. Bu esnada özellikle Basra’nın doğusundaki
bölgelerde Mühelleb b. Ebû Sufre (ö. 82/702), Hâricîler’in Ezârika kolunun lideri
Katarî b. Fücâe (ö. 78/697[?] ile mücadele halindeydi. Halid b. Abdullah, Mühelleb
b. Ebû Sufre’yi Hâricîlerle olan mücadeleden alarak Ehvâz bölgesinin haracını
toplamakla görevlendirmiş onun yerine de kardeşi Abdülaziz b. Abdullah’ı
atamış ve Kirman’dan Dârabcerd’e kadar olan bölgelerde hâkimiyet kuran
Hâricîlere karşı savaşmakla görevlendirmiştir.

Mervân’a mektup yazarak kendisinin seçeceği bir komutanın
idaresinde 5000 kişilik bir ordunun Hâricîlerle savaşmak için yardımcı kuvvetler
olarak gönderilmesini emretmiştir. Hâricîlerle savaştan sonra bu birlikler Rey’de
silahlı kuvvetler olarak kalacaklardı. Bunun üzerine Bişr b. Mervân, Abdurrahman
b. Muhammed b. Eşʿas (ö. 85/704) komutasında 5000 kişilik bir orduyu Basra’ya
gönderdi. Bu esnada Basra valisi Halid b. Abdullah da ordusunun başında
Mühelleb b. Ebû Sufre ile birlikte Hâricîler’e karşı savaşmak için sefere katılmıştır.
Ehvâz yakınlarında meydana gelen çatışmalar neticesinde Hâricîler geri çekilmek
zorunda kalmışlardır.

3.1.1.1 Hâricî Salih b. Müserreh İsyanı

Hâricîler’in Sufriyye kolunun kurucusu olarak bilinen Sâlih b. Müserreh ilk
olarak el-Cezîre bölgesinde isyan etmiştir. İsyanın tarihi hakkında kaynaklarımız
farklı bilgiler sunmaktadır. Bu konuda Belâzürî’de iki farklı rivayete yer
verilmektedir. Heysem b. ʿAdiy’in (ö. 207/822) Avâne (ö. 147/764[?]), İbn Ayyâş
Muğîre b. Abdurrahman (ö. 186/802) ve isim vermeksizin diğer ravilerden ve
ayrıca Belâzürî’nin Maʿmer b. el-Müsennâ’dan (ö. 209/824[?]) yaptığı rivayete
göre Sâlih b. Müserreh, Bişr b. Mervân döneminde isyan etmiş ve aynı dönemde
öldürülmüştür.54 Dolayısıyla bu rivayette isyan yılı hakkında bilgi verilmemekte,
hadisenin oluş zamanı ilgili valinin dönemi ile irtibatlandırılmaktadır.

Belâzürî’deki ikinci rivayet Hişâm b. Muhammed el-Kelbî’nin (ö. 204/819[?])
Ebû Mihnef (ö. 157/773-774) senediyle gelmektedir. Buna göre Sâlih b.
Müserreh’in isyan tarihi Safer 76/Mayıs-Haziran 695, öldürülme tarihi ise Receb
76/Ekim-Kasım 695’tir.55 Ebû Mihnef’in bu rivayeti tamamıyla Taberî’de yer
aldığından Sâlih b. Müserreh’in isyan etmesi ve öldürülmesi 76/695 yılı olayları
arasında yer verilmiştir.56 İbnü’l-Esîr ve İbn Kesîr’in de bu konuda Taberî’yi esas
aldıkları görülmektedir.57

51 Taberî, Târîḫ, 6/169-173; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîḫ, 4/117-119; Zehebî, Târîḫu’l-İslâm, 5/307-308; Adnan De-
mircan, Hâricîlerin Siyasî Faaliyetleri (İstanbul: Beyan Yayınları, 2015), 150-153.

Mervân’ın ölüm tarihleri
hakkındaki 73 ve 74 yıllarını içeren rivayetleri onaylamamakta, bilakis en azından
75 yılında Bişr b. Mervân’ın Basra’da hayatta olduğunu ortaya koymaktadır.94

Bişr b. Mervân, Basra’ya vali olarak geldikten bir, iki, dört veya altı ay kadar
sonra hastalanarak 75/694 yılının ilk aylarında kırk küsur yaşındayken vefat
etmiştir. Kendisi Basra’da vefat eden ilk emir olarak bilinmektedir.95 Cenazesi
İsa b. Süleyman ve İshak b. Süleyman’ın evlerinin arasındaki Selm (veya Sâlim)
b. Ziyâd’ın kabrinin yanına defnedilmiştir.96 Bişr b. Mervân’ın kabrinin yanına
sonraları siyahi bir köle defnedilmiş ve hangisinin ölen valinin kabri olduğu
belirsiz bir hale gelmiştir.97 Bu son durum, valinin kabrinin ilerleyen zaman içinde
halk tarafından ilgi görmediği olarak düşünülebilir.

4. Yönetim Anlayışı

Bişr b. Mervân’ın Kûfe ve Basra eyaletlerindeki idarî hayatı 72/692 ile 75/694
yılları arasında olmak üzere üç yıl gibi oldukça kısa sürmüştür. Shaban, Bişr b.
Mervân’ın idarî dönemini pasif bir yönetim olarak değerlendirmektedir. Ona göre
Abdülmelik b. Mervân, dahilî problemlerin en yoğun yaşandığı bir dönemde
Irak’ta etkili bir valinin riskini almak istemedi ve bundan dolayı da kardeşi Bişr b.

Bununla beraber zaman
ve yetki alanı bakımından her iki idareci arasında farklılıklar bulunmaktadır. İlk
olarak, Bişr b. Mervân 72 yılında Kûfe valiliğine atanmış, 74 yılı sonlarında ise
Basra valiliği uhdesine verilmiştir. Bununla beraber bu son görevinden birkaç
ay sonra vefat etmiştir. Haccâc b. Yusuf ise 75/695 yılında atandığı Irak valiliğini
95/714 yılındaki ölümüne kadar sürdürmüştür. Dolayısıyla Haccâc b. Yusuf’un Irak
üzerindeki mutlak hakimiyeti yirmi yıl gibi oldukça uzun bir süre bölgede görev
yapmasından da kaynaklanmaktadır. İkinci olarak, Bişr b. Mervân Kûfe valisi iken,
Haccâc b. Yusuf ise Kûfe, Basra ve bu iki eyalete bağlı diğer bölgeleri kapsayan
Irak genel valisidir.

Karışık bir dönemin hemen ardından ve Emevî muhalefetinin
merkezinde bulunan bir şehirde valilikte bulunduğu zaman diliminde karışıklığın
meydana gelmemesi başarı olarak değerlendirilmeli ve durum Bişr b. Mervân’ın
yönetimde takip ettiği siyasetle ilgili olmalıdır. Bu son ifadelerimizi destekler
mahiyette Emevî sarayının meşhur şairlerinden Ahtal’ın (ö. 92/710-711) dizeleri
bulunmaktadır:

Bişr, Irak’ı istivâ etti
Kılıç kullanmaksızın ve kan akıtmaksızın.99

Bununla beraber Ahtal’ın yazdığı beyitler methiye olarak tenkide açık olsa da
tarihsel gerçekliğe uygun düştüğünü düşünüyoruz.

4.1. Atadığı İdareci ve Komutanlar

Bişr b.

Mervân emir vererek
üst elbisesi çıkarılmış sonra da kırbaçlanmştır. Bundan bir müddet sonra da
Abdullah b. Zeyd vefat etmiştir.118

Bişr b. Mervân’ın cezalandırma yöntemlerinden bir diğeri şöyledir.
Kaynaklarımızda sebebini açık bir şekilde bulamasak da Kûfe hadis ricâlinden
Ammâr b. Ebû Muâviye’nin (ö. 133/751) dizinin arkasındaki bağlar Bişr b.
Mervân tarafından kesilmişti. Bu cezalandırma için onun Şiî olması gerekçe
gösterilmektedir.119

115 Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, 6/318; Vekî‘, Ahbârü’l-Kudât, 410; İbn Asâkir, Târîḫu medîneti Dımaşḳ, 23/30.
116 İbn Asâkir, Târîḫu medîneti Dımaşḳ, 70/272-273.

Mervân şairlere karşı lütufkar davranışlarıyla tanınmaktadır. Bununla
birlikte muhaliflerini öven kişileri şair bile olsalar cezalandırmıştır. Emevî dönemi
şairlerinden İbrahim b. Mütemmim b. Nüveyre, Amr b. Saîd el-Eşdak’ın120 (ö.
70/690) Abdülmelik tarafından öldürülmesini okuduğu şiirlerle eleştirmişti.
Nitekim Bişr b. Mervân, kardeşi Davud b. Mütemmim’in aynı şiirleri okumasından
dolayı Basra’ya geldiğinde kendisini cezalandırmıştır.121

İslam tarihinin ilk dönemlerinde savaş bölgesini terk eden kişiler hakkında
farklı cezalandırmalar yapıldığı görülmektedir.

kişilerle devlet yönetimi hakkında istişarelerde bulunduğu, onların fikirlerine
değer vererek hareket ettiği görülmektedir. Nitekim 74/694 yılında Basra valiliğine
atandığında, kendisine Abdülmelik b. Mervân’dan gelen bir mektup Fâris
bölgesindeki Hâricîlerle mücadele için Mühelleb b. Ebû Sufre’yi görevlendirmesini
istiyordu. Gerçekte ise Bişr b. Mervân Hâricîler meselesini bizzat kendisinin seçtiği
Ömer b.

Bişr b. Mervân şiirleri için şairlere binlerce miktar parayı hediye olarak
vermekten çekinmeyen biriydi.159 Nitekim Emevîler dönemi şairlerinden ve Bişr b.
Mervan’ın kendisine özel olarak değer verdiği160 Eymen b. Hureym (ö. 80/699[?]),
aşağıdaki dizelerinde bu durumu tasvir etmiştir:

Cumâdâ ayında Mukattam’dan bineğime bindim
Bişr b. Mervân’a, mesaj götürerek.
Şayet Bişr sana biner biner verse bile
Sana daha da çok verebileceğini ona hak görürsün.161

154 Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, 6/323; Ebü’l-Hasen Alî b. el-Hüseyn b.